司发通 匚zO21〕 61号

最高人民法院最高人民检察院司法部

印发 《关于进一步规范法院、检察院离任人员

从事律师职业的意见》的通知

各省、自治区、直辖市高级人民法院、人民检察院、司法厅

(局 ),新疆维吾尔自治区高级人民法院生产建设兵团分院、新疆

生产建设兵团人民检察院、司法局 :

— 1一

丿

国

古
同

钿
Ⅲ

三
职

现将 《关于进一步规范法院、检察院离任人员从事律师职业

的意见》印发你们,请结合实际认真贯彻执行。

多 9月

-2—

关于进一步规范法院、检察院离任人员

从事律师职业的意见

第-条 为深入贯彻习近平法治思想,认真贯彻落实防止干

预司法
“
三个规定

”,进一步规范法院、检察院离任人员从事律

师职业,防止利益输送和利益勾连,切 实维护司法廉洁和司法公

正,依据 《中华人民共和国公务员法》《中华人民共和国法官法》

《中华人民共和国检察官法》《中华人民共和国律师法》等有关规

定,结合实际情况,制定本意见。

第二条 本意见适用于从备级人民法院t人民检察院离任且

在离任时具有公务员身份的工作人员。离任包括退休、辞去公

职、开除、辞退、调离等。

本意见所称律师,是指在律师事务所执业的专兼职律师 (包

括从事非诉讼法律事务的律师)。 本意见所称律师事务所
“
法律

顾问
”,是指不以律师名义执业,但就相关业务领域或者个案提

供法律咨询、法律论证,或者代表律师事务所开展协调、业务拓

展等活动的人员。本意见所称律师事务所行政人员,是指律师事

务所聘用的从事秘书、财务、行政、人力资源、信息技术、风险

管控等工作的人员。

第三条 备级人民法院、人民检察院离任人员从事律师职业

或者担任律师事务所
“
法律顾问

”、行政人员,应 当严格执行

-3—

《中华人民共和国法官法》《中华人民共和国检察官法》《中华人

民共和国律师法》和公务员管理相关规定。

各级人民法院、人民检察院离任人员在离任后二年内,不得

以律师身份担任诉讼代理人或者辩护人。各级人民法院、人民检

察院离任人员终身不得担任原任职人民法院、人民检察院办理案

件的诉讼代理人或者辩护人,但是作为当事人的监护人或者近亲

属代理诉讼或者进行辩护的除外。

第四条 被人民法院、人民检察院开除人员和从人民法院、

人民检察院辞去公职、退休的人员除符合本意见第三条规定外 ,

还应当符合下列规定 :

(一)被开除公职的人民法院、人民检察院工作人员不得在

律师事务所从事任何工作。

(二)辞去公职或者退休的人民法院、人民检察院领导班子

成员,四级高级及以上法官、检察官,四级高级法官助理、检察

官助理以上及相当职级层次的审判、检察辅助人员在离职三年

内,其他辞去公职或退休的人民法院、人民检察院工作人员在离

职二年内,不得到原任职人民法院、人民检察院管辖地区内的律

师事务所从事律师职业或者担任
“
法律顾问

”、行政人员等,不

得以律师身份从事与原任职人民法院、人民检察院相关的有偿法

律服务活动。

《三)人民法院、人民检察院退休人员在不违反前项从业限

制规定的情况下,确 因工作需要从事律师职业或者担任律师事务
— 4—

所
“
法律顾问

”、行政人员的,应 当严格执行中共中央组织部

《关于进一步规范党政领导干部在企业兼职 (任职)问题的意见》

(中 组发 E2013〕 18号 )规定和审批程序,并及时将行政、工资

等关系转出人民法院、人民检察院,不再保留机关的备种待遇。

第五条 各级人民法院、人民检察院离任人员不得以任何形

式,为 法官、检察官与律师不正当接触交往牵线搭桥,充 当司法

掮客;不得采用隐名代理等方式,规避从业限制规定,违规提供

法律服务。

第六条 人民法院、人民检察院工作人员拟在离任后从事律

师职业或者担任律师事务所
“
法律顾问

”、行政人员的,应 当在

离任时向所在人民法院、人民检察院如实报告从业去向,签署承

诺书,对遵守从业限制规定、在从业限制期内主动报告从业变动

情况等作出承诺。

人民法院、人民检察院离任人员向律师协会申请律师实习登

记时,应 当主动报告曾在人民法院、人民检察院工作的情况,并

作出遵守从业限制的承诺。

第七条 律师协会应当对人民法院、人民检察院离任人员申

请实习登记进行严格审核,就 申请人是否存在不宜从事律师职业

的情形征求原任职人民法院、人民检察院意见,对不符合相关条

件的人员不予实习登记。司法行政机关在办理人民法院、人民检

察院离任人员申请律师执业核准时,应 当严格审核把关,对不符

合相关条件的人员不予核准执业。

— 5—

第八条 各级人民法院、人民检察院应当在离任人员离任前

与本人谈话,提醒其严格遵守从业限制规定,告知违规从业应承

担的法律责任,对不符合从业限制规定的,劝其调整从业意向。

司法行政机关在作出核准人民法院、人民检察院离任人员从

事律师职业决·定时,应 当与本人谈话,提醒其严格遵守从业限制

规定,告知违规从业应承担的法律责任。

第九条 各级人民法院、人民检察院在案件办理过程中,发

现担任诉讼代理人、辩护人的律师违反人民法院、人民检察院离

任人员从业限制规定情况的,应 当通知当事人更换诉讼代理人、

辩护人,并及时通报司法行政机关。

司法行政机关应当加强从人民法院、人民检察院离任后在律

师事务所从业人员的监督管理,通过投诉举报调查、
“
双随机一

公开
”

抽查等方式,及时发现离任人员违法违规问题线索并依法

作出处理。

第十条 律师事务所应当切实履行对本所律师及工作人员的

监督管理责任,不得接收不符合条件的人民法院、人民检察院离

任人员到本所执业或者工作,不得指派本所律师违反从业限制规

定担任诉讼代理人、辩护人。律师事务所违反上述规定的,由 司

法行政机关依法依规处理。

第十-条 各级人民法院、人民检察院应当建立离任人员信

息库,并实现与律师管理系统的对接。司法行政机关应当依托离

任人员信息库,加强对人民法院、人民检察院离任人员申请律师

-6—

执业的审核把关。

各级司法行政机关应当会同人民法院、人民检察院,建立人

民法院、人民检察院离任人员在律师事务所从业信息库和人民法

院、人民检察院工作人员近亲属从事律师职业信息库,并实现与

人民法院、人民检察院立案、办案系统的对接。人民法院、人民

检察院应当依托相关信息库,加强对离任人员违规担任案件诉讼

代理人、辩护人的甄别、监管,做好人民法院、人民检察院工作

人员回避工作。

第十二条 各级人民法院、人民检察院和司法行政机关应当

定期对人民法院、人民检察院离任人员在律师事务所违规从业情

况开展核查,并按照相关规定进行清理。

对人民法院、人民检察院离任人员违规从事律师职业或者担

任律师事务所
“
法律顾问

”、行政人员的,司 法行政机关应当要

求其在规定时间内申请注销律师执业证书、与律所解除劳动劳务

关系;对在规定时间内没有主动申请注销执业证书或者解除劳动

劳务关系的,司 法行政机关应当依法注销其执业证书或者责令律

所与其解除劳动劳务关系。

本意见印发前,已 经在律师事务所从业的人民法院、人民检

察院退休人员,按照中共中央组织部 《关于进一步规范党政领导

干部在企业兼职 (任职)问题的意见》 (中 组发 EzO13〕 18号 )

相关规定处理。

-7—

抄送:中央纪委国家监委机关、中央组织部、中央政法委。
最高人民法院、最高人民检察院有关部门。
司法部领导,部机关有关厅局、直属单位。

司法部办公厅 ⒛21年 10月 8日 印发

铙
捩
淞

臌
胼
略

拂
弼
髀

肺
撒
抑

雠
澍
漱

瞰
Ⅲ
脲

腌
盥
陌

渊
璐
僻

推
搌
脱

-8—